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INZERCIA

Dňa 3.2.2022 sa na radnici 

uskutočnilo ďalšie rokovanie 

s ministerkou kultúry SR 

Natáliou Milanovou, po 

dohode primátorky mesta 

Banská Štiavnica a ministerky 

kultúry SR, za prítomnosti 

primátorov miest Banská 

Štiavnica, Bardejov, Levoča 

a Spišské Podhradie.

Rokovanie sa týkalo fi nancií vyčle-

nených pre lokality svetového dedič-

stva UNESCO na Slovensku, ktoré 

prostredníctvom Ministerstva fi nan-

cií SR už niekoľko desaťročí využí-

vali na rekonštrukciu a  zveľaďova-

nie historických objektov a verejných 

priestranstiev a ktoré boli bez hlbšej 

analýzy presunuté na Ministerstvo 

kultúry SR pre dotačný program Ob-

novme si svoj dom. 

Vážený pán minister životného 

prostredia SR!

Viac razy s  Vami komunikovala 

Mgr. Nadežda Babiaková, primátor-

ka Banskej Štiavnice, keď vyjadrila 

rezolútny nesúhlas s presťahovaním 

generálneho riaditeľstva Slovenské-

ho vodohospodárskeho podniku, š. 

p., v Banskej Štiavnici do Bratislavy, 

čo vždy podporila aj zodpovedajú-

cou argumentáciou. 30.11.2021 pri-

jalo Zastupiteľstvo BBSK v  B. Bys-

trici jednoznačné uznesenie v  tom 

zmysle, aby podnik aj naďalej ostal 

v  B. Štiavnici, čo bolo taktiež zdô-

vodnené erudovanou argumentá-

ciou. Dňa 27.1.2022 v  týždenníku 

Štiavnické noviny v článku „Slovo má 

Ing. Ladislav Podkonický“ bolo to naje-

rudovanejšie zdôvodnenie, prečo 

by mal podnik ostať aj naďalej v B. 

Štiavnici. Ing. L. Podkonický, vy-

nikajúci vodohospodársky odbor-

ník, bol do r. 1997 riaditeľom Povo-

dia Hrona a od r. 1997 až do r. 2005 

technicko-prevádzkovým riadite-

ľom podniku. Dňa 3.2.2022 som 

mal v Štiavnických novinách článok 

ja pod názvom „Banská Štiavnica ale-

bo Bratislava?“, v ktorom som vytia-

hol na svetlo sveta ďalšiu podpornú 

argumentáciu v prospech toho, aby 

podnik jednoznačne ostal aj naďalej 

v B. Štiavnici. Zdá sa, že všetko toto 

bolo zbytočné a  vrcholia posledné 

prípravy k tomu, aby generálne ria-

diteľstvo podniku odišlo do Brati-

slavy. 

Rokovanie s ministerkou kultúry SR 
– lokality UNESCO neprídu o svoje peniaze

Čo Vy nato, pán minister?

Delegácia v zasadačke na radnici  foto Michal Kríž
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Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do najbližšieho čísla ŠN je 

v pondelok do 14:00 hod.

Ďakujeme za porozumenie! 

red.

Oznam - 
skúška sirén

Dňa 11. februára 2022 

o  12:00 hodine bude vykonané 

pravidelné preskúšanie prevádz-

kyschopnosti systému varovania 

obyvateľstva dvojminútovým stá-

lym tónom „elektromotorických si-

rén“ civilnej ochrany.

MsÚ

Výzva
športovým klubom

Komisia športu bude vyhodnoco-

vať športovú sezónu 2021. Záro-

veň do Správy o stave mesta po-

trebujeme od športových klubov 

nasledovné informácie: zhodno-

tenie sezóny 2021, predbežný 

plán činnosti klubu na rok 2022 

a  počet registrovaných členov. 

Informácie posielajte na e-mail: 

petrik@banskastiavnica.sk. Ter-

mín na zaslanie informácií je do 

28. februára 2022. Ďakujeme!

Ján Petrík, odd. KŠaMK
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z programu

primátorky

Milí spoluobčania, dovoľte 

mi prosím, obhliadnuť sa na 

začiatku roka 2022 za spoločne 

dosiahnutými výsledkami 

roka 2021.

Rok 2021, ktorý je za nami, bol na-

ozaj rokom náročným pre nás všet-

kých, tak pre Vás, drahí spoluobča-

nia, ako aj pre samosprávu mesta.

Napriek týmto skutočnostiam 

s  oprávnenou hrdosťou a  s  úprim-

ným potešením môžem konšta-

tovať, že aj v  uplynulom roku sme 

spoločne dosiahli výsledky pre zlep-

šenie kvality života v našom meste.

V roku 2021 sme dokázali z peňazí 

mestského rozpočtu, dotácií a  fon-

dov zrealizovať projekty pre zvý-

šenie kvality života, zlepšiť infraš-

truktúru, občiansku vybavenosť 

a  technickú infraštruktúru, dofi -

nancovať vnútromestskú dopravu, 

základné školstvo, fi nančne pokryť 

materské školy, základnú umeleckú 

školu a centrum voľného času, ako 

aj zlepšiť kvalitu podmienok pre vý-

chovno-vzdelávací proces, upraviť 

ďalšie verejné priestranstvá vráta-

ne oporných múrov a  ostatnej in-

fraštruktúry, zrealizovať celoploš-

né úpravy verejných priestranstiev 

a  ďalších miestnych komunikácií, 

zlepšiť vybavenie zberného dvora 

a kompostárne novou technikou. Aj 

napriek obmedzeným podmienkam 

súvisiacich s opatreniami koronaví-

rusu udržať rozvoj cestovného ru-

chu. Zlepšili sme životné prostredie, 

upravili sme verejné priestranstvá 

výsadbou novej zelene a mnohé ďal-

šie oblasti.

Mesto Banská Štiavnica v roku 2021 

hospodárilo s  rozpočtom mesta vo 

výške 12  001  645€. Zrekonštruo-

vali sme ďalšie verejné priestran-

stvá v sume 829 376€, a to ukonče-

nie úprav Ul. Jána Palárika v  sume 

257  981€, ukončenie Úprav verej-

ných priestranstiev – parkovisko ul. 

Mládežnícka v  sume 185  408€, za-

hájenie rekonštrukcie verejných 

priestranstiev ul. Pod Kalváriou 

v sume 230 687€, vrátane povrcho-

vých úprav komunikácií, oporných 

múrov, chodníkov, verejného osvet-

lenia a inžinierskych sietí. Parkovisko 

ul. Mládežnícka bolo dané do užíva-

nia ako automatizované parkovisko 

s rampami a jeho okolie bolo doplne-

né novou výsadbou verejnej zelene.

Zrealizovali sme stavebné úpravy 

v kultúrnom centre nevyhnutné za 

účelom zmeny účelu stavby pre po-

treby kultúrnych podujatí v  sume 

43 299€.

Zrealizovali sme opravy a  rekon-

štrukcie havárií oporných múrov 

ul. Novozámocká v  sume 21  588€ 

a Horná ružová v sume 27 363€.

Zrealizované boli celoplošné povr-

chové úpravy ďalších miestnych ko-

munikácií v  sume 136  171€ a  vy-

správky miestnych komunikácií 

v  rámci údržby pneumotryskokom 

v  sume 9  486€. Ďalej sme v  rámci 

vybudovania a  rekonštrukcie zrea-

lizovali vybudovanie prepojovacie-

ho schodiska, chodník a  vjazd na 

Ul. Juraja Fándlyho a chodník na Ul. 

Ludvíka Svobodu v  sume 98  160€ 

a vybudovanie miestnej komuniká-

cie s  povrchovou úpravou Ul. SNP 

v  sume 55  840€ a  chodníka MŠ 

Bratská zo zámkovej dlažby v sume 

2 878€.

Vypracované boli projektové do-

kumentácie (PD):

– PD oprava strechy Kostola Panny 

Márie Snežnej (Dom smútku Fraue-

nberg) v sume 10 752€

– PD na obnovu fasády vrátane ko-

vových a kamenných prvkov a saná-

cia vlhkosti na objekt Námestie sv. 

Trojice 15 v sume 20 280€

– PD úprav verejného priestranstva 

Pomník padlých hrdinov v  sume 

30 031€

– štúdia rekonštrukcie a  moder-

nizácie mestská plaváreň v  sume 

19 170€

V pamiatkovej obnove sme zrea-

lizovali:

– opravu korunnej rímsy – objekt 

Trojičné nám. 5/1, Zsemberyovský 

dom v sume 46 450€

– rekonštrukciu Bašty pri Piargskej 

bráne v sume 19 897€

– opravu strechy – výmena šindľovej 

krytiny ZUŠ v sume 71 424€

Zrealizovaná bola:

– rekonštrukcia Hasičskej zbrojnice 

Banská Štiavnica, oprava časti fasá-

dy, výmena podláh a klampiarskych 

prvkov v sume 83 000€

– oprava pamätníkov v  sume 

10 711€.

Mesto Banská Štiavnica v  rám-

ci zriaďovateľskej pôsobnosti pre 

školy a  školské zariadenia poskyt-

lo v  roku 2021 zo svojho rozpoč-

tu fi nančné prostriedky vo výške 

1 440 197€ a v súlade so zákonom 

a  VZN mesta poskytlo dotácie pre 

školské zariadenia iných zriaďovate-

ľov v sume 524 456€. Pre zlepšenie 

výchovno-vzdelávacieho procesu 

sme zrealizovali v ZŠ J. Kollára vý-

menu lapača tukov v sume 16 576€ 

a  zabezpečili sme výmenu odpru-

ženej športovej podlahy v  telocvič-

ni tejto ZŠ v sume 44 757€, na kto-

rú sme získali dotáciu z MŠVVaŠ SR 

v sume 30 000€.

Poskytli sme dotáciu z  rozpočtu 

mesta na mestskú plaváreň vo výš-

ke 90 000€ na rok 2021 a vysúťaži-

li rekonštrukciu stropu v bazénovej 

časti plavárne vrátane vzduchotech-

niky, ktorá sa v súčasnosti realizuje.

V  roku 2021 sme zahájili rekon-

štrukciu štadióna s  vybudovaním 

atletickej dráhy v  sume 493  000€, 

v  roku 2021 boli zrealizované prá-

ce v sume 173 791€. Rekonštrukcia 

pokračuje s plánovaným ukončením 

v júni 2022. 

Mesto bolo úspešné v projekte na vy-

budovanie atletického štadióna, kde 

sme získali od Slovenského atletické-

ho zväzu dotáciu vo výške 250 000€. 

V roku 2021 sme zrealizovali aj práce 

súvisiace s budovaním infraštruktú-

ry štadióna v sume 55 393€.

Mestská samospráva po celý čas vy-

tvárala podmienky pre bezplatné 

využívanie športovísk a športových 

zariadení pre deti a mládež. Mesto 

prevádzkovalo tri detské ihriská.

Aj v  roku 2021 z  rozpočtu mes-

ta sme podporili kultúrne súbory, 

športové kluby a  kultúrno-spolo-

čenské a športové podujatia formou 

poskytnutia dotácií.

Mesto venovalo veľkú pozornosť 

aj sociálnej oblasti a  oblasti senio-

rov. V plnej miere podľa požiadaviek 

a potrieb občanov mesto zabezpečo-

valo pre klientov činnosť opatrova-

teľskej služby vo výške 316 549€. 

Podporovali a fi nančne sme zabez-

pečili službu sociálny taxík v  sume 

11 404€. V sociálnej oblasti boli po-

skytnuté dotácie vo výške 2 000€.

Určite k  záchrane ľudského života 

môže prispieť aj osadenie nového 

defi brilátora na sídlisku Drieňová 

v spolupráci so Slovenským Červe-

ným krížom, ktorý zakúpilo Mesto 

Banská Štiavnica.

V roku 2021 úspešne prebehol pro-

jekt „Pomôžte ľuďom v  núdzi aj tento 

rok prežiť krajšie Vianoce.“ Mesto Ban-

ská Štiavnica v spolupráci s poslan-

com Mgr. Petrom Ernekom a Mest-

skými lesmi, spol. s  r.o., Banská 

Štiavnica, ako aj nadväzujúci pro-

jekt s Banskoštiavnickým sociálnym 

podnikom pod vedením Mgr. Jána 

Terena „Charitatívna Štedrovečerná 

večera“ prispeli mnohým ľuďom pre-

žiť krajší Štedrý večer.

Bilancia roka 2021

�3.str.

7.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie so zástup-

cami BBSK k zámene pozemkov.

 Pracovné rokovanie so zástupca-

mi fi rmy STRABAG, s.r.o., Zvo-

len.

Redakčná rada ŠN.

8.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné stretnutie so starosta-

mi obcí okresu Banská Štiavnica.

9.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Uskutočnilo sa zasadnutie Mest-

ského zastupiteľstva v  Banskej 

Štiavnici.

10.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovná porada so zástupcami 

mestských spoločností.

11.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie k  úprave 

mestského rozpočtu.

12.2.

Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

Oznam
Múzeum vo Svä-

tom Antone je 

otvorené od utorku 

do soboty od 09.00 

do 15.00.

Jana Slaná,

odd. marketingu,

Múzeum 

vo Sv. Antone
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Ako primátori uvede-

ných miest sme sa proti tomuto kro-

ku dôrazne ohradili a žiadali vyrieše-

nie tejto situácie. Na rokovaní bolo 

prisľúbené, že rekonštrukcie pa-

miatkových objektov budú v  roku 

2022 fi nancované prostredníc-

tvom dotačného programu Minis-

terstva kultúry SR Obnovme si svoj 

dom. V ďalších rokoch budú objek-

ty a aj verejné priestranstvá v loka-

litách svetového dedičstva UNESCO 

v SR fi nancované v rámci pripravo-

vaného Fondu na záchranu pamia-

tok, resp. doplnením zákona o  do-

táciách. Finančné prostriedky, ktoré 

boli pre lokality svetového dedičstva 

UNESCO vyčlenené v štátnom roz-

počte prostredníctvom Ministerstva 

fi nancií SR, boli v  Banskej Štiavni-

ci v posledných rokoch použité na-

príklad na komplexné rekonštruk-

cie verejných priestranstiev vrátane 

technickej infraštruktúry a  histo-

rických lámp verejného osvetlenia 

ulíc Kammerhofskej, Andreja Slád-

koviča, Antona Pécha, Akademic-

kej, Mládežníckej, v  rámci ktorých 

sa nerealizovali tak ako predtým, 

uvádzam nielen rekonštrukcie 

miestnych komunikácií, ale aj his-

torického osvetlenia, verejnej zele-

ne, parkoviska a pod. V roku 2021 

a 2022 ide napríklad o rekonštruk-

ciu verejných priestranstiev ulíc Pod 

Kalváriou a Dolná Resla. Poskytova-

nie účelových fi nančných dotácií pre 

lokality UNESCO je jeden zo spô-

sobov, ako Slovenská republika na-

pĺňala Dohovor o  ochrane kultúr-

neho dedičstva, ktorý sa zaviazala 

plniť pri zápise slovenských lokalít 

do Zoznamu svetového dedičstva 

UNESCO. Bez týchto fi nančných 

prostriedkov by naše mesto nepo-

vstalo z popola a teraz by nepatrilo 

medzi najkrajšie mestá na Sloven-

sku. Preto budem veľmi pozorne aj 

so svojimi kolegami primátormi do-

tknutých miest ďalej sledovať vývoj 

situácie v tejto oblasti a dôrazne tr-

vať na tom, aby tieto fi nancie boli 

aj naďalej poskytované na účel, na 

ktorý boli predtým vyčlenené, pre-

tože to je jeden zo spôsobov ako po-

môcť lokalitám UNESCO, kde z hľa-

diska vysokého stupňa ochrany 

majú tieto lokality obmedzené mož-

nosti priemyselného rozvoja, ale vý-

raznú výhodu pre rozvoj cestovného 

ruchu a prezentáciu ich kultúrnych 

hodnôt a jedinečností doma i v za-

hraničí. Čo ma však ako dlhoročné-

ho človeka pôsobiaceho v mestskej 

samospráve, detailne poznajúc celú 

chronológiu krokov k  oživeniu lo-

kalít UNESCO veľmi mrzí, že nie-

kedy sa rozhodne o veciach skôr bez 

predchádzajúcej konzultácie a až ná-

sledne sa hľadajú riešenia, keď sa 

zistí , že navrhovaný spôsob nie je 

najvhodnejším riešením a  zname-

nal by pozastavenie úprav verejných 

priestranstiev a  technickej infraš-

truktúry, ktorá je súčasťou historic-

kých jadier v týchto lokalitách. Preto 

mi nie je ľahostajné, ako budú v bu-

dúcnosti fi nancované lokality UNE-

SCO, čo sa dotýka aj nášho mesta.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

NOVINKY
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Požiadal som redak-

ciu Štiavnických novín, aby člá-

nok Ing. L. Podkonického, ako aj 

môj článok poslali nie len Vám, ale 

aj generálnemu riaditeľovi podniku 

JUDr. Ing. Jozefovi Krškovi, aby ste 

sa obaja vyjadrili k celej problemati-

ke verejne v Štiavnických novinách. 

Pevne verím, že tak Vy, ako aj gene-

rálny riaditeľ bez akejkoľvek zauja-

tosti a s najvyššou dávkou objektív-

nosti prehodnotíte Vaše doterajšie 

názory v prospech toho, aby podnik 

aj naďalej ostal v B. Štiavnici. Vo Vašu 

objektivitu dúfajú aj tisícky obyvate-

ľov nášho mesta a okresu, ale aj veľa 

občanov SR. V úcte

Ján Novák

�1.str.

Rokovanie s ministerkou kultúry SR 
– lokality UNESCO neprídu o svoje peniaze

Čo Vy nato, pán minister?

V  oblasti životného 

prostredia bola realizovaná nová 

výsadba verejnej zelene v  rám-

ci úprav verejných priestranstiev 

ul. Mládežnícka. Zakúpené bolo 

nové vozidlo pre Technické služ-

by, m. p., hákový nosič a  kontaj-

nery pre triedený zber komunál-

neho odpadu v sume 76 800€, na 

ktoré sme získali dotáciu z  MŽP-

EF vo výške 65  000€. Vybudova-

né bolo stojisko na ul. Budovateľ-

ská v sume 9 900€.

V  rámci zlepšenia životného pro-

stredia okrem nových sadových 

úprav parkoviska ul. Mládežníc-

ka mesto po realizácii vybudovania 

biokompostárne zaviedlo systém 

triedenia kuchynského odpadu, čo 

značne prispieva aj k  zhodnocova-

niu biologicky rozložiteľného od-

padu. V roku 2021 mesto podalo aj 

žiadosť o poskytnutie nenávratného 

fi nančného príspevku v rámci výzvy 

na projekt Obnova biodiverzity ale-

jí banskoštiavnických kalvárií (Ban-

ská Štiavnica, Horná Roveň).

Aj v  roku 2021 z  rozpočtu mesta 

bol uhradený členský príspevok vo 

výške 25 000€ do Oblastnej organi-

zácie cestovného ruchu.

Mesto v rámci podaných projek-

tov bolo úspešné pri získaní fi -

nančných prostriedkov na:

– Rekonštrukciu vojnových pamät-

níkov 7  700€ (Úrad predsedu vlá-

dy SR)

– Vybudovanie detského ihriska na 

sídlisku Drieňová v Banskej Štiavni-

ci 27 345€

– Dopĺňanie a  sprístupňovanie 

knižného fondu 3 500€

– Smart City Banská Štiavnica 

929 939€

– Nákup hákového nosiča a kontaj-

nerov 65 000€

Mesto v  roku 2021 získalo dotá-

cie vo výške 2  391  214€, najvyš-

šou dotáciou bola účelová dotácia 

MF SR – 1 640 000€ úprava verej-

ných priestranstiev v MPR v lokali-

te UNESCO.

Určite treba vyzdvihnúť účasť mes-

ta Banská Štiavnica v medzinárod-

nom projekte URBACT Voluntee-

ring Cities+ (Dobrovoľnícke mestá), 

účelom tohto projektu je výmena 

dobrých skúseností v  dobrovoľníc-

kej práci na území miest zapojených 

v tomto projekte.

Bilancia roka 2021
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Z rokovania 
MsZ
Dňa 9.2.2022 sa uskutočnilo 

rokovanie MsZ.

Prinášame vám informácie o  naj-

dôležitejších bodoch rokovania. 

Poslanci schválili návrh úpravy roz-

počtu, v ktorom zohľadnili skutoč-

nosť, že v roku 2021 neboli dokon-

čené všetky rozpočtové akcie a časť 

výdavkov na tieto aktivity sa pre-

sunula do roku 2022. Patria medzi 

ne práce na štadióne, web stránka 

mesta, komunikácia na Ul. SNP, re-

konštrukcia stropu a vzduchotech-

niky plavárne. Do rozpočtu bola 

zaradená položka mimoriadne od-

škodnenie, ktorá bude hradená 

z ušetrených prostriedkov na pre-

vádzku plavárne, ktorá je momen-

tálne v rekonštrukcii. Mestský úrad 

zároveň začal vykonávať zber dát, 

ktoré určia vplyv zvýšených cien 

energií na rozpočet mesta, pričom 

po kvantifi kovaní odhadu zvýše-

nia nákladov bude vykonaná ďal-

šia úprava rozpočtu. Poslanci zá-

roveň schválili VZN o fi nancovaní 

školských zariadení v  zriaďovateľ-

skej pôsobnosti mesta v roku 2022. 

V  zmysle novely zákona o  štátnej 

správe v školstve o fi nancovaní ne-

štátnych školských zariadení ne-

rozhoduje mesto na základe svoj-

ho VZN, ale štát prostredníctvom 

podielových daní a  koefi cientov, 

stanovenými príslušným nariade-

ním vlády. K uvedenému nariade-

niu bol podaný pozmeňujúci návrh, 

ktorý navýšil fi nančné prostriedky 

na školské jedálne a školské kluby 

detí v  zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta na rovnaké sumy, aké budú 

poskytnuté pre neštátne (cirkev-

né a  súkromné) ŠKD a  ŠJ. Schvá-

lená bola správa o  kontrolnej čin-

nosti hlavného kontrolóra za II. 

polrok 2021. Boli schválené zadá-

vacie podmienky pre spracovanie 

Urbanistickej štúdie, obytno – re-

kreačnej zóny ul. Belianske jazero. 

Prerokované boli tiež viaceré ma-

jetkové veci mesta. Bola prerokova-

ná informatívna správa o príprave, 

priebehu a výsledkoch sčítania oby-

vateľov, domov a bytov v roku 2021 

v  meste Banská Štiavnica, správa 

o vyúčtovaní dotácií poskytnutých 

v roku 2021 a správa o príprave sta-

vebných akcií fi nancovaných z roz-

počtu mesta. Celé znenie uznese-

ní nájdete v budúcich ŠN. Záznam 

z rokovania nájdete na stránke VIO 

TV.

Ing. Ivana Ondrejmišková,

prednostka MsÚ



4
číslo 5 • 10. február 2022

sn@banskastiavnica.skAKTUALITY

Napriek zložitým pro-

tiepidemickým opatreniam sú-

visiacich s  COVID-19 žilo mesto 

v obmedzenej miere aj kultúrnymi 

podujatiami, o  ktoré bol veľký zá-

ujem zo strany tak domácich, ako 

aj zahraničných návštevníkov. Za 

týchto prísnych opatrení sa nám 

podarilo zorganizovať v  obmedze-

nej miere aj mestské slávnosti Sa-

lamandrové dni a banskoštiavnický 

Salamandrový sprievod ako aj osla-

vy Dňa baníkov, geológov, hutníkov 

a  naftárov, ktorých súčasťou bola 

aj replika Slávobrány z  roku 1751. 

Uvedená bola do života aj novo vy-

daná kniha - monografi a Jozef Lac-

kovič, prezentované boli novo vy-

hotovené historické insígnie mesta 

a  uskutočnila sa prezentácia novej 

poštovej známky s  námetom Ban-

skoštiavnickej Kalvárie, ktorú vyda-

la Slovenská pošta, a.s.

Cieľom našej samosprávy je ísť 

s kultúrou bližšie k obyvateľom síd-

liska Drieňová, a preto sme nadvia-

zali na projekt Mesta kultúry 2019 

a v roku 2021 sme usporiadali Kul-

túrne leto na Drieňovej BOD-K, 

v  rámci ktorého sme usporiada-

li množstvo kultúrnych podujatí 

v období jún až september.

V  Banskej Štiavnici sa uskutočnil 

aj vojenský Letofest 2021, ktorý 

pripravili Ministerstvo obrany SR 

a  Ozbrojené sily SR pre verejnosť 

v rámci série piatich letných hudob-

ných festivalov, z ktorých sa jeden 

uskutočnil v našom meste.

Určite k  zlepšeniu podmienok 

v  oblasti dopravnej infraštruktú-

ry prispela celoplošná povrcho-

vá úprava cesty I/51 na celom úze-

mí mesta Banská Štiavnica a v obci 

Svätý Anton v dĺžke cca 9 km v ná-

klade 2  450 000€, za čo sa chcem 

poďakovať Ministerstvu dopravy 

a výstavby SR, ministrovi a štátne-

mu tajomníkovi tohto ministerstva 

a  Slovenskej správe ciest, generál-

nemu riaditeľovi Ing. Ivanovi Rybá-

rikovi, ktorí reagovali na našu po-

žiadavku týkajúcu sa rekonštrukcie 

tejto cesty.

Mesto plnilo aj dôležitú úlohu sú-

visiacu so sčítaním obyvateľov, do-

mov a  bytov, ktoré sa uskutočnilo 

v roku 2021 prvýkrát elektronicky 

s možnosťou asistovaného sčítania.

V  roku 2021 sa samospráve poda-

rilo obstarať a započať s prípravou 

novej webovej stránky mesta, kto-

rá je potrebná jednak z  hľadiska 

elektronizácie verejnej správy, ako 

aj v  súvislosti s  novými povinnos-

ťami, nakoľko súčasná stránka už 

týmto požiadavkám nevyhovuje.

Celý rok 2021 mimo iného sme veľ-

ké úsilie venovali obhajobe zacho-

vania generálneho riaditeľstva SVP, 

š. p., v Banskej Štiavnici. Za týmto 

účelom sa uskutočnilo niekoľko ro-

kovaní s ministrom životného pro-

stredia SR, ale aj rokovanie primá-

torky mesta s predsedom vlády SR 

Eduardom Hegerom.

Tak ako som v  úvode uviedla rok 

2021 bol náročným pre samosprá-

vu, ktorá aktívne zabezpečovala pl-

nenie úloh v  meste Banská Štiav-

nica v  súvislosti so skríningovým 

testovaním na COVID-19, mobil-

né odberové miesta. Chcem sa po-

ďakovať všetkým, ktorí stáli v prvej 

línii v boji s COVID-19 – lekárom, 

zdravotným sestrám, zdravotní-

kom, celému tímu Slovenského 

Červeného kríža, vojakom, štátnym 

a  mestským policajtom, hasičom 

profesionálnym i  dobrovoľným, 

administratívnym zamestnancom 

a všetkým, ktorí materiálovo-tech-

nicky a  organizačne zabezpečovali 

prípravu a realizáciu testovania. Ďa-

kujem za spoluprácu všetkým orga-

nizáciám, inštitúciám, školám a fi r-

mám na území mesta.

V  roku 2021 sme zorganizova-

li v  meste Banská Štiavnica nie-

koľko očkovaní v  spolupráci so 

Svetom zdravia, a.s., Žiar nad Hro-

nom a  BBSK, ktoré sa realizova-

li tak v  priestoroch mesta, ako aj 

v  súkromných priestoroch, ktoré 

nám boli poskytnuté v  JA Home 

Life, n. o., za čo im aj touto cestou 

ďakujem. V organizovaní očkovania 

pokračujeme aj v roku 2022. V sú-

vislosti s pandemickou situáciou sa 

pravidelne uskutočňovali rokovania 

krízového štábu za účelom prijíma-

nia opatrení a nariadení v súvislosti 

s bojom proti pandémii COVID-19.

Významným krokom k rozvoju in-

štitúcií v  meste Banská Štiavni-

ca bolo rozhodnutie o  presťahova-

ní Rudných baní, š. p., do Banskej 

Štiavnice na základe rokovaní pri-

mátorky mesta s  podpredsedom 

vlády a  ministrom hospodárstva 

SR. Mesto Banská Štiavnica poskyt-

lo priestory pre ich sídlo.

Primátorka mesta v roku 2021 ro-

kovala s predsedom vlády, viacerý-

mi ministrami, poslancami Európ-

skeho parlamentu, poslancami NR 

SR a  predstaviteľmi rôznych inšti-

túcií a  fi riem. Banskú Štiavnicu aj 

osobne navštívili predstavitelia Vlá-

dy SR a  politických strán, ako Mi-

roslav Číž a Robert Hajšel, poslanci 

Európskeho parlamentu, predseda 

NR SR Boris Kollár, podpredseda 

vlády a  minister hospodárstva SR 

Richard Sulík, minister obrany SR 

Jaroslav Naď, minister životného 

prostredia SR Ján Budaj, minister 

školstva, vedy, výskumu a  športu 

SR Branislav Gröhling, viacerí štát-

ni tajomníci: Katarína Bruncková 

a  Jaroslav Kmeť (MDaV SR), Ka-

rol Galek (MH SR), Juraj Smatana 

(MŽP SR) a viacerí poslanci NR SR 

a predstavitelia politických strán.

V  máji v  spolupráci so Slovenskou 

poštou, a.s., bol obyvateľom sprí-

stupnený prvý balíkoBox, kto-

rý sa nachádza na Kolpašskej ulici. 

Som rada, že Slovenská pošta roz-

širuje ponuku svojich služieb v na-

šom meste. Verím, že táto novinka 

bude užitočná pre celý región, ob-

zvlášť pre obyvateľov, ktorým z rôz-

nych dôvodov nevyhovujú otvára-

cie hodiny pošty v meste, prípadne 

im bude vyhovovať preberať svo-

je zásielky na mieste, ktoré je bliž-

šie k ich bydlisku. Služba je zákaz-

níkom k  dispozícii nepretržite. 

Samospráva začala v roku 2021 pri-

pravovať spoločne so Slovenskou 

poštou, a. s., spoločný projekt vybu-

dovania poštového múzea v našom 

meste. V  roku 2022 by mal tento 

projekt nabrať konkrétnejšie kon-

túry, ako aj jeho zastabilizovanie 

v našom meste.

Čo nás určite teší, že vďaka odváž-

nym investorom sa podarilo zre-

konštruovať objekt starej nemoc-

nice na Ul. Antona Pécha 5, započať 

s  rekonštrukciou skeletu bývalej 

Plety, kde vznikol nový projekt Re-

zidencia Pleta a tiež zahájiť rekon-

štrukciu objektu na ul. Akademic-

ká 8, bývalej prepriahacej pošty, za 

čo aj týmto investorom veľmi pek-

ne ďakujem.

V roku 2021 sme oslávili 30 rokov 

od zriadenia mestskej polície, bez 

ktorej činnosti si už dnes život v na-

šom meste a kontrolu nad dodržia-

vaním verejného poriadku nevieme 

ani predstaviť.

Významným krokom je aj partner-

stvo v  projekte spoločnosti Esprit, 

spol. s  r.o., Banská Štiavnica, a  to 

budovanie Environmentálneho 

centra v meste Banská Štiavnica.

Mesto opäť opeknelo a stalo sa prí-

ťažlivejšie pre nás, ktorí tu trvalo 

žijeme, ale aj pre desaťtisíce náv-

števníkov zo Slovenska i z rôznych 

krajín Európy a sveta. Naše mesto 

je výnimočné, jediné a je iné, keď-

že je lokalitou UNESCO, a preto aj 

fi nancovanie potrieb rekonštruk-

cie tak historických pamiatok, 

technických pamiatok a  celého 

prostredia lokality UNESCO si vy-

žaduje osobitné fi nancovanie a za 

týmto účelom mesto Banská Štiav-

nica aj vedie „boj“ lokalít UNESCO 

za zachovanie osobitného fi nanco-

vania.

Na stránkach Štiavnických novín sa 

nedá opísať všetko, čo samospráva 

vykonáva v  rámci svojej činnosti. 

Iste je v meste ešte veľa toho, čo tre-

ba zveľadiť a zdokonaliť.

Sú pred nami náročné úlohy a cie-

le, ale mali by sme si vždy najviac 

vážiť ľudské hodnoty a hľadať spo-

ločné riešenia pre zvládnutie nároč-

ných úloh a  zlepšenie podmienok, 

na ktorých nám spoločne záleží.

Milí spoluobčania!

chcem Vám všetkým poďakovať 

za spoluprácu v  roku 2021. Veľ-

mi si vážim Vašu podporu, pomoc 

a ústretovosť, pretože tieto výsled-

ky v prospech rozvoja nášho mesta 

sú naše spoločné. Chcem Vás požia-

dať, aby ste boli naďalej nápomocní 

samospráve aj v roku 2022 pri rie-

šení spoločných úloh a  pevne ve-

rím, že vzájomná súčinnosť medzi 

mestskou samosprávou a  občan-

mi mesta bude ešte súčinnejšia 

ako v predchádzajúcom roku. Hľa-

dajme spoločné riešenia, ako po-

môcť nášmu krásnemu mestu Ban-

ská Štiavnica aj v tejto zložitej dobe, 

kedy treba urobiť všetko nielen pre 

rozvoj mesta, ale aj pre ochranu 

toho najcennejšieho – zdravia oby-

vateľov.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Bilancia roka 2021
�3.str.
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kam v BŠ 
a okolí ?

Prinášame Vám rozhovor so 

spoluzakladateľom Banky 

lásky p. Igorom Brossmannom.

V nedeľu 30. januára 2022 bol v Du-

baj TV (najsledovanejšej TV v Duba-

ji) vysielaný naživo rozhovor s Petrom 

Hadvábom z  Banky lásky, ktorý bol 

doplnený zábermi z Banskej Štiavnice 

a Banky lásky. V tejto súvislosti zod-

povedal na pár otázok:

1. Aké máte bezprostredné dojmy 

zo svetovej výstavy EXPO v Duba-

ji, aké máte reakcie od ľudí na Ban-

ku lásky?

IB: Celé Expo je veľkolepé a futuristic-

ké. Silným zážitkom je už to, že sa naň 

priveziete prvým plne automatickým 

metrom na svete. To je ako zo sci-fi  fi l-

mu. O  pozornosť návštevníkov tam 

nonstop súťaží takmer dvesto národ-

ných pavilónov s tisíckami extrémne 

zaujímavých vecí. O to viac sme zosta-

li v úžase, že najsledovanejšiu dubaj-

skú televíziu zaujala práve naša Ban-

ka lásky. S jediným trezorom lásky na 

svete. Pravdepodobne je to spôsobené 

aj tým, že Emirátčania milujú rekordy, 

poéziu a romantiku. A všetky tieto tri 

ich vášne sú ukryté v  jednej Najdlh-

šej ľúbostnej básni sveta, o ktorej do-

teraz ale nikdy nepočuli. To ich úplne 

ohromilo.

2. Ako ste sa dostali do TV, kto Vás 

oslovil a čo na Banke lásky najviac 

zaujme?

IB: Oslovili nás v čase, keď bol na Expe 

slovenský národný deň. Takže asi to 

súvisí s tým, že v ten deň bola pozor-

nosť ľudí aj médií sústredená na slo-

venský pavilón. Je pre nás veľkou 

cťou, že práve Banka lásky mala tú česť 

mediálne reprezentovať Slovensko 

pred celým Dubajom. Obrovský de-

saťminútový priestor, v nedeľu v naj-

sledovanejšom čase, je skvelou rekla-

mou nielen pre Banku lásky a Banskú 

Štiavnicu, ale aj pre celé Slovensko. 

Veľmi veľmi sa z toho tešíme! Touto 

cestou by som rád poďakoval úžas-

ným ľudom zo slovenského pavilónu, 

ktorí nám v tom celom pomáhali.

3. Ako prebiehal rozhovor, aké boli 

spätné reakcie?

IB: V štúdiu bol náš kolega Peter, kto-

rý striedavo žije na Slovensku a v Spo-

jených Arabských Emirátoch. Začal 

tým, že asi všetci na svete poznajú 

príbeh Rómea a  Júlie. Je síce krás-

ny, ale vymyslený. Málo ľudí na sve-

te ale vie, že existuje podobný príbeh 

osudovej lásky, ktorý sa naozaj stal. 

Pred takmer 200 rokmi na Slovensku, 

v Banskej Štiavnici. V nádhernom his-

torickom meste umiestnenom v krá-

teri gigantického prehistorického 

Supervulkánu Štiavnica. Dnes je chrá-

nené UNESCOM. Peter pokračoval 

tým, že z  tohto skutočného príbehu 

lásky Maríny a Sládkoviča sa zrodila 

báseň, ktorá je od roku 1846 Najdlh-

šou ľúbostnou básňou sveta. Je za-

písaná ako ofi ciálny svetový rekord. 

Obaja redaktori boli z  týchto faktov 

unesení. Počas rozhovoru boli vysiela-

né na obrazovke zábery z našej Banky 

Lásky aj celej Banskej Štiavnice. Roz-

hovor prebiehal v angličtine a simul-

tánne bol prekladaný do arabčiny.

A  najdojímavejšia spätná reakcia? 

Keď po rozhovore prišiel za naším 

kolegom zástupca Dubaj TV. Povedal 

mu, že celé to bolo úžasné a radi by 

nám dali ďalší priestor v ich televízii 

hneď na Valentína. To je niečo, o čom 

sa nám pred pár dňami ani nesnívalo! 

Práve v týchto hodinách prebieha in-

tenzívna komunikácia medzi Dubaj 

TV, slovenským pavilónom a  nami. 

Šprintujeme v príprave atraktívneho 

valentínskeho eventu, ktorý by mal 

byť v slovenskom pavilóne na Expe. 

Už sa prihlásila aj ďalšia dubajská tele-

vízia, ktorá má o tento event záujem. 

Držte nám palce, aby sme to celé stihli 

a dobre to dopadlo.

4. Nechystá sa dubajská delegácia 

navštíviť Banku lásky do Banskej 

Štiavnice?

IB: Zatiaľ nám nepovedali, že by sa 

chystali na Slovensko, ale čo dnes nie 

je, zajtra môže byť. Môžem ale prezra-

diť, že na Valentína by sme radi uro-

bili telemost medzi Dubajom a našou 

Bankou Lásky.

5. Aký máte sen s básňou Marína 

ďalej?

IB: Už dlhšiu dobu máme sen premie-

tať verše Najdlhšej ľúbostnej básne na 

najvyššiu budovu sveta. Pretože du-

bajská Burj Khalifa sa dá predstaviť 

aj ako najvyšší vysielač na zemegu-

li. Prostredníctvom neho by sa posol-

stvá lásky zo slovenskej básne Marína 

boli symbolicky vysielané do celého 

vesmíru. Je fascinujúce si predsta-

viť, aké silné by to mohlo byť, ak by 

sa nám to niekedy podarilo. Veríme, 

že vďaka tomu, čo sa teraz v Dubaji 

mediálne deje okolo Banky lásky, sme 

k tomuto snu o krôčik bližšie.

Nikola Jánošová,

Creative Services Director

Banka lásky na EXPO v Dubaji

Zábery z vysielania v TV Dubaj  foto Archív Banka lásky

Kam s deťmi cez víkend počas 

zimných mesiacov

Sánkovačka, lyžovačka, korčule, 

tvorivé dielne i virtuálna realita. 

Aj takto môžu vyzerať zimné me-

siace s vašimi deťmi.

Najvychýrenejšie svahy na sán-

kovanie a  zimné prechádzky sú 

v  okolí tajchu Červená studňa. 

Rodiny s deťmi na sánkach stret-

nete aj na svahoch pod bansko-

štiavnickou Kalváriou.

Vďaka plytkej vode je tajch Čer-

vená studňa najobľúbenejší tajch 

na zimný hokej a  korčuľovanie 

s deťmi. Korčuľuje sa aj na tajchu 

Klinger a na azúrovo sfarbenom 

tajchu Veľká Vodárenská. Na taj-

chu Klinger si dokonca s  deť-

mi užijete aj večerné korčuľova-

nie za svitu lampášov, ktoré sa 

koná každú sobotu, pokiaľ to po-

časie umožní. Vstup na tajchy je 

na vlastné riziko, dbajte preto na 

bezpečnosť.

Bublinková lanovka a  strmší 

1400m dlhý lyžiarsky zjazd vás 

čaká v  Salamandra Resorte pri 

obci Hodruša-Hámre.

Z  interiérových aktivít odporú-

čame atrakciu s  názvom „Ces-

ta v čase“. Tá vám a vašim deťom 

podá banícku históriu zábavnou 

formou za pomoci virtuálnej re-

ality, hologramov či animácií. 

Zrkadlové a  optické ilúzie – In-

fi nitorium sa pohrajú s  vašimi 

zmyslami. Je to umelecká inšta-

lácia rôznych ilúzií citlivo nain-

štalovaných v  pôvodnom rene-

sančnom paláci zo 16. storočia. 

Tvorivé dielne „Terra Permonia“ 

vás okrem fosforovne, modelu 

vláčika a Lego miestnosti očarí aj 

množstvom hračiek, ktoré si deti 

môžu samy vyrobiť. Určite si na 

dielničky rezervujte minimálne 

2 hodiny času.

Prajeme vám príjemnú zábavu 

s deťmi!

Tím OOCR Región Štiavnica

Infocentrum 
mesta
Banská Štiavnica

Otvorené:

Po-Ne: 8:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ
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Alexander Ladziansky

V  predchádzajúcom čísle Štiav-

nických novín v  článku Slovo má 

Mgr. art. Stanislav Bartko, ArtD. sa 

tento dlhoročný člen banskoštiav-

nického folklórneho súboru Sitňan, 

významný slovenský spevák, he-

ligónkar a etnograf okrem iného za-

svätene vyjadril aj o jeho kolegovi zo 

Sitňana Alexandrovi Ladzianskom, 

keď o  ňom uviedol: „Okrem skutoč-

nosti, že Šanko na vysokej umeleckej 

úrovni vyrába fujary, píšťaly – šesťdie-

ry, koncovky, gajdy, má na starosti aj 

psychickú pohodu v  súbore, ktorú vie 

navodiť svojím optimistickým pohľa-

dom alebo trefným, častokrát štipľa-

vým vtipom. Môžem s  kľudom uviesť, 

že čím ďalej sú jeho nástroje hodnotnej-

šie v kvalite a nesení tónu, štýlovej čis-

tote. Mám od neho fujaru spred 25-tich 

rokov, sem-tam ma zavolá do jeho diel-

ničky, kde skúšame jeho hotové či roz-

robené nástroje s  jasne čitateľným vý-

vojom, čo sa odzrkadlilo pri oceneniach 

jeho práce, napr. pri cene Instrumen-

tum Excellence v ohromnej konkurencii 

z Detvy. Zúčastnil sa mnohých celoslo-

venských súťaží v ľudovom rezbárstve, 

medzinárodných sympózií, mal samo-

statnú výstavu, vo Východnej vyrezal 

14 sôch v  nadživotnej veľkosti. Svoje 

odborné vedomosti prenášal na svojich 

žiakov ako majster odborného výcviku 

na Strednom odbornom učilišti lesníc-

kom v B. Štiavnici.“

Roky-rokúce poznám nášho Šan-

ka ako speváka a hudobníka vo fol-

klórnom súbore Sitňan i jeho tvor-

bu, ale ani zďaleka som až doteraz 

nemal také vedomosti o ňom, kým 

som sa to nedozvedel od jeho kole-

gu. Určite to však ani zďaleka nie je 

všetko, čo je uvedené o ňom v pred-

chádzajúcom čísle Štiavnických no-

vín, a tak je absolútne na mieste, že 

dostáva on sám viac ako zaslúžený 

priestor v našich novinách. Takže, 

moja prvá otázka je nasledov-

ná – odkedy si v Sitňane a čo Ťa 

do tohto kolektívu priviedlo a čo 

by si ešte o tomto našom súbore 

povedal naviac ako tvoj kolega 

Stanko Bartko?

A.L.: Folklórny súbor Sitňan vzni-

kol v  50–tych rokoch minulého 

storočia na Štátnej vyššej lesníc-

kej škole v B. Štiavnici a počas pô-

sobenia prešiel rôznymi premena-

mi. V  kultúrnom a  spoločenskom 

stredisku sa okrem iných podujatí 

konali aj slávnostné akadémie pri 

rôznych významných udalostiach 

v meste, kde okrem iných účinkova-

li aj žiaci stredných škôl. Ja aj s Ľub-

kom Spišiakom sme už vtedy spo-

lu hrávali na fujarách a hrali sme na 

jednej z mnohých akadémií v roku 

1983. Strednú lesnícku technickú 

školu vtedy reprezentoval Domi-

no Kútnik tiež hrou na fujare. Tam 

sme sa stretli po prvýkrát a na pod-

net Domina sme obnovili činnosť 

folklórneho súboru Sitňan. Určitý 

čas Domino viedol žiakov v  účin-

kovaní v  súbore a urobili sme nie-

koľko pekných vystúpení, ale po-

stupne žiaci stratili záujem o prácu 

v súbore. Som veľmi rád, že môžem 

byť dodnes členom tohto vzácneho 

súboru. Máme doteraz veľké množ-

stvo krásnych zážitkov z vystúpení 

po celom Slovensku aj na mnohých 

miestach Európy. Držím palce súbo-

ru, aby čím dlhšie robil radosť svo-

jim poslucháčom, ale hlavne, aby sa 

neustále omladzoval.

Postupne si prešiel aj k  výrobe 

rôznych hudobných nástrojov, 

na ktorých všetkých samozrejme 

aj hráš. Čo Ťa k tomu viedlo a čo 

všetko si doteraz vyrobil, kde 

všade tieto hudobné nástroje 

našli uplatnenie, na akých súťa-

žiach si sa s nimi zúčastnil a aké 

ocenenia a kedy si za ne získal?

A.L.: Už od malička ma fascinoval 

zvuk fujary, keď som počul v  roz-

hlase po drôte vysielanie z Bansko-

bystrického štúdia, ktoré začína-

lo zvučkou hranou na fujare, vždy 

som pozorne počúval. Najväčší zá-

žitok som mal vždy, keď som tento 

nástroj počul a videl naživo. To ma 

naštartovalo až tak, že som začal 

študovať všetko dostupné o  fujare 

a začal som pripravovať drevo a ná-

stroje na výrobu. Začal som 

ale s  výrobou pastierskych 

šesťdierových píšťal a  kon-

cových píšťal, lebo keď som 

pokazil píšťalku, to nebola 

taká škoda ako keď sa poka-

zí fujara.

Nezostal som však len pri 

výrobe hranových aerofó-

nov, ale posunul som sa 

k  výrobe jazýčkových ná-

strojov ako gajdy a gajdice. 

Skúšal som aj iné nástro-

je, ale prišiel som na to, že 

ak chce človek robiť všetko, 

neurobí nič poriadne, a tak 

som ostal pri tom, čo ma 

najviac zaujímalo a baví do-

teraz. Urobil som množstvo 

fujár, píšťal a  gájd, z  kto-

rých majú radosť ich majitelia, ale-

bo sú niektoré vystavené v  múze-

ách. Mojou snahou je, aby každý 

nástroj bol urobený v najlepšej kva-

lite po hudobnej a výtvarnej strán-

ke so zachovaním tradičných prv-

kov. V rámci folklórnych festivalov 

v  Detve sa každoročne robí pre-

hliadka a  súťaž výrobcov sloven-

ských ľudových nástrojov, na ktorej 

som sa s mojimi nástrojmi niekoľ-

kokrát zúčastnil. Pri mojich účas-

tiach v rokoch 2010 a v r. 2018 som 

dostal pre mňa najvyššie ocenenie 

a  najvyššie ocenenie vôbec. Je to 

cena – certifi kát Instrumentum Ex-

cellens za výrobu gájd a fujár. Jedny 

gajdy ostali v Detvianskom múzeu.

Samostatnou kapitolou v Tvojom 

doterajšom profesionálnom živo-

te bolo pôsobenie na Strednom 

odbornom učilišti lesníckom v B. 

Štiavnici. V ktorom období to bolo 

a ako si na toto obdobie spomínaš 

včítane aj Tvojich rezbárskych 

produktov a ich prezentácií? 

A.L.: V roku 1993 sa na SOUL ko-

nalo 1. medzinárodné sochárske 

sympózium a zároveň v tomto roku 

vznikol aj učebný odbor Umelec-

ko-remeselné spracovanie dreva. 

Ku obom týmto udalostiam som bol 

prizvaný. Nebolo celkom jednodu-

ché vytvoriť podmienky pre vznik 

takéhoto učebného odboru a keďže 

ma priatelia požiadali, aby som po-

mohol, tak som neváhal a pracoval 

som s radosťou ako externista popri 

svojom povolaní. Bavila ma aj práca 

s mládežou, s ktorou som mal dob-

rý vzťah, nakoľko som mal aj synov 

v  približnom veku. Pri praktickej 

výuke, ktorej som sa venoval sme 

so žiakmi vyrobili množstvo krás-

nych drevených umeleckých pred-

metov, ktoré boli vystavované na 

ministerstve pôdohospodárstva, 

ale aj v  galérii, ktorá vznikla, po-

stupne sa rozvíjala v budove školy. 

Začali sa organizovať aj žiacke sym-

póziá škôl s podobným zameraním 

a diela ktoré vzišli z týchto poduja-

tí putovali tiež do galérie. Keď som 

prišiel o prácu, ktorú som vykoná-

val 32 rokov v  telekomunikáciách, 

tak som v  škole pracoval na plný 

úväzok, to však dlho netrvalo, lebo 

odbor postupne zanikol. Rád spo-

mínam na toto obdobie, lebo ma 

pozývali na spomenuté sympóziá, 

kde bolo vždy veselo, ako aj na ver-

nisážach a mohol som vytvoriť nie-

koľko sôch, ktoré sa ešte dodnes 

v objekte školy nachádzajú.

Čo by si si najviac prial do bu-

dúcnosti a čo by si chcel odkázať 

Tvojim súčasným, ale hlavne bu-

dúcim nasledovníkom?

A.L.: Čo si mám priať? No asi hlav-

ne zdravie, aby som mohol ešte po-

kračovať v  mojom diele. Málokto 

z  mladšej generácie vie, že v  Ban-

skej Štiavnici bola veľká gajdošská 

tradícia, ktorá sa prejavovala hlavne 

v období Vianoc, kedy sa schádza-

li betlehemci a  hrali Betlehemskú 

hru, v ktorej piesne boli sprevádza-

né gajdami. Bol som maličký chla-

pec, keď som si to ešte stačil užiť 

na vlastné oči a uši. To bol tiež im-

pulz, ktorý ma posunul k  výrobe 

gájd, ktoré sa do našej oblasti dosta-

li migráciou obyvateľstva ako po-

dotkol aj Stanko vo svojom článku. 

Svedčí o tom aj môj výskum, ktorý 

som robil v rokoch 1977–78. Vtedy 

som našiel len dve kompletné gajdy 

ale ich fragmentov viac, z čoho vy-

plynulo, že tento nástroj sa sem do-

stal z oblasti Podpoľania, ale aj z ob-

lasti Pohronského Inovca a hrávali 

sa aj pastierske aj vianočné piesne. 

Sitňan obnovil túto tradíciu po pol-

storočí a  bol by som rád, keby sa 

udržala aj v budúcnosti. Dedičstvo 

predkov zachovaj nám Pane!

S  tou najúprimnejšou a  najvrelej-

šou vďakou sa tomuto spevákovi, 

hudobníkovi a  majstrovi nad maj-

strov poďakoval za všetko, čo dote-

raz vykonal a vytvoril pre zviditeľ-

nenie jeho rodnej a vrele milovanej 

Banskej Štiavnice s oprávnenou ná-

dejou, že sa od neho dočkáme ešte 

veľa-veľa podobných, radšej však 

ešte lepších výsledkov ako doteraz, 

mu z úprimného srdca zaprial

Ján Novák

Slovo má...
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Spomienka

Dňa 10.2.2022 

uplynulo 10 ro-

kov od úmr-

tia našej drahej 

mamky, sta-

rej mamky, prastarej mamky, 

príbuznej a známej Anny Lo-

vasovej. Tí, ktorí ste ju po-

znali a mali radi, venujte jej 

spolu s nami tichú spomien-

ku. Spomínajú 

dcéry a syn s rodinami, 

vnuci, vnučky, 

pravnuci, pravnučky 

a ostatná rodina

oznamy, 
spomienky

Poďakovanie
V  mene celej mojej rodiny 

chcem vyjadriť srdečné poďako-

vanie za starostlivosť o  môjho 

otca Ing. Tibora Koreňa, ktorý 

bol v  posledných dňoch hospi-

talizovaný na ODCH v  Banskej 

Štiavnici. Veľké ďakujem patrí 

pani primárke tohto oddelenia 

MUDr. M. Sedlárovej za jej sta-

rostlivosť, ľudský a  profesionál-

ny prístup. Poďakovanie patrí 

tiež celému personálu tohto od-

delenia. S  takýmto empatickým 

prístupom sa už človek v dnešnej 

dobe v nemocniciach takmer ne-

stretáva, je to skôr výnimočnosť. 

Ešte raz, veľká vďaka!

G. Palová

Výstava
Republikové Centrum SZTP plá-

nuje uskutočniť výstavu foto-

grafi í v múzeu Čierny orol v Lip-

tovskom Mikuláši a v Bardejove 

v Hornošarišskom múzeu. Pred-

poklad I. kola v Bardejove je máj 

2022 a  II. kola v Lipt. Mikuláši 

v  júni 2022. Téma nie je urče-

ná, ale bolo by dobre, keby foto-

grafi e boli aj o  bariérach. Všet-

ci veríme, že prídu aj lepšie časy 

a znova sa budeme môcť častej-

šie stretávať na obľúbených ak-

tivitách, a preto želáme všetkým 

hlavne veľa zdravia, šťastia, ra-

dosti, aby sa tieto plány aj usku-

točnili.

Výbor ZO SZTP 

Banská Štiavnica

Čas nezastavíš. Roky, akoby 

na krídlach, plynú a my sme 

už dávno vyrástli z detských 

šatočiek a podkolienok. 

Ostanú  len spomienky, slová, kto-

ré rezonujú v ušiach a nevyprchajú. 

Brigit ostala v mojich spomienkach 

ako kamarátka, susedka a  spolu-

žiačka z detstva. Kamarátka Brigita 

Herrmannová.

Nie som Štiavničanka. Myslím taká 

ozajstná, ortodoxná. Korene mo-

jich rodičov sú desiatky km vzdiale-

né od Štiavnice. Keď sa moji rodičia 

so mnou a mojou mladšou sestrou 

prisťahovali do Štiavnice, bola som 

malá. Bývali sme ako podnájomní-

ci v  starom dome u  Herrmannov 

oproti Grandu. Vtedy to bola Le-

ninova, neskôr Sládkovičova uli-

ca. Náš nový  domov bol pre mňa 

neznámy, cudzí, preto ma poteši-

la skutočnosť, že hneď po príchode 

mám kamarátky. Brigitku a Ľudku 

priamo v  dome, dokonca Brigitku 

v  mojom veku. Bola som prváčka 

a kamarátka v mojom veku bola na 

nezaplatenie. Fajn, už sa tu nestra-

tím. Neskôr, vďaka nim ,pribudli 

ďalší kamaráti z  našej „ulíčky“.Tak 

sme volali zadnú časť ulice Višňov-

ského. Tam bola kopa detí v  plus 

- mínus našom veku. Boli to deti 

Višňovských, Hajšelových, Magdi-

ka a  Erika Kontchekové, a  Vladko 

Protopopov. Bývali tam aj chlapci 

Chrieňovcov, ale tí boli ešte veľmi 

malí. Hrávali sme sa spolu hlavne 

my, dievčatá, lebo sme boli v  pre-

vahe. Spolu sme tu rástli a stvárali 

detské pestvá. Rodičia sa o nás ne-

báli, veď tam nechodili žiadne autá. 

Vymýšľali sme si hlúposti a  tešili 

a smiali sa z nich. Veľkú radosť sme 

mali v zime, lebo pri bráničke Pro-

topopovcov bol briežok. Síce nepa-

trný, s malým sklonom, ale to sta-

čilo, aby sane leteli. Niekedy sa nám 

ich podarilo poposúvať až na ko-

niec ulíčky. Mimochodom, pravdu 

povediac , bývanie u Herrmannov-

cov nebola pre rodinu s deťmi žiad-

na pohoda. V  prednej časti domu 

(do ulice), sme na poschodí bývali 

tri rodiny. Na chodbe sme mali spo-

ločnú vodovodnú výlevku aj spoloč-

ný záchod. Taký drevený, bez spla-

chovania. Kúpeľňa? Vaňa? Utópia. 

Na konci týždňa rodičia vyniesli 

z pivnice hore do kuchyne pocíno-

vané koryto, vodu nahriali v šporá-

ku značky Herkules, v ktorom sme 

kúrili uhlím. Bolo to normálne, veď 

takto žilo mnoho ro-

dín v starých domoch. 

My sme však boli 

šťastné deti, lebo sme 

sa mali radi a  všetci 

mali radi nás. Prežíva-

li sme tu naše spokoj-

né, radostné detstvo. 

Ako sa na riadne ka-

marátky patrí, s  Bri-

gitou sme sa občas aj 

pohádali, pre hocičo. 

Lenže !! Komuniko-

vať sme síce nechce-

li, ale odkazy a  sprá-

vy rôzneho druhu sme 

si na papierikoch ne-

chávali v tajných skrý-

šach starého átriové-

ho domu, ktorých bolo neúrekom, 

až kým nás to neomrzelo. Takto 

dobre sme si tu žili. Od 6. - 9. roč-

níka ZDŠ sme s Brigitou chodili do 

tej istej triedy a jej mamka nám bola 

triedna. Ale žiadnu protekciu som 

veru nemala, skôr naopak. Potom, 

na SVŠ-ke nás rozdelili a  neskôr 

sa naše cesty rozišli úplne. V  roku 

1967 sa naša rodina presťahova-

la do novovystaveného  paneláka 

na Dolnej ulici a mňa po skončení 

VŠ vietor zavial ďaleko od Štiavni-

ce. Domov som chodila viac-menej 

sporadicky, len na návštevu rodičov, 

na sviatky a na niekoľko dní cez let-

né prázdniny. O Brigite som neve-

dela nič. Až po rokoch sme sa znova 

stretli, náhodou, na Novozámoc-

kej. Sadli sme si na múrik pri plote 

ŠZŠ a rozprávali. Nazbieralo sa toho 

dosť za tie roky . Vidím ju ako dnes. 

Pozerala ďaleko pred seba, na ob-

lohu, akoby chcela vychutnať vôňu 

neba. Každý z  nás rôznym spôso-

bom emocionálne prežíva svoje 

menšie či väčšie úspechy, neúspe-

chy, radosti i  starosti, občas je to 

smola či nejaký krok vedľa. Nie sme 

dokonalí. Vtedy už Brigita pracova-

la na MsÚ v oblasti kultúry. Usmie-

vala sa pri rozprávaní o svojej prá-

ci, ako ju má rada, ako ju napĺňa 

a je spokojná. Zrejme to naozaj tak 

bolo, videla som to zanietenie a te-

šila som sa spolu s ňou, lebo ja som 

učila a tiež som mala rada svoje po-

volanie. Ešte stále som žila mimo 

Štiavnice, ale vedela som, že Brigi-

ta je úžasný lokálpatriot. Milova-

la svoje mesto, svoj dom, starala sa 

oň, v zime vždy mala naokolo a pred 

domom odprataný sneh, či upozor-

nenie pre chodcov o možnosti pada-

nia zo strechy, v lete to boli tajchy. 

Starala sa aj o svoju mamu, dožijú-

cu sa úctyhodného veku 101 rokov. 

Po rokoch, keď som sa natrvalo vrá-

tila do Štiavnice, sme sa raz na mo-

jich túlačkách po prírode stretli na 

ceste nad Hornou Reslou. Niesla so 

svojou kamarátkou tašky a neveľké 

vrece plné odpadu, ktorý tam zane-

chali nezodpovední turisti. Nemu-

sela, ale chcela. Z vlastnej iniciatívy. 

Tiež som ju občas strela na našej 

Dolnej. Bývalo to večer, keď som 

chodila na prechádzku so psíkom, 

pri predajni Jednota vykladala z ta-

šiek triedený odpad, keďže u  nich 

na Kammerhofskej také kontajne-

ry nemali. Chodila sem pravidelne. 

Tetrapakové krabice mala rozobra-

né a zbavené hrubej nečistoty. Taká 

bola aj keď sa presťahovala na našu 

Dolnú ulicu. Zdvihla papier, kto-

rý jej „zavadzal“ na chodníku. Viem, 

že je takých ľudí viac, nebola jedi-

ná. Ale úprimne - väčšinou prejde-

me bez povšimnutia. Každý sa nie-

kam ženie a v tempe uponáhľaného 

života sa ledva pristavíme na chod-

níku prehodiť reč so známym či bý-

valým susedom alebo spolužiakom. 

A dajako, akoby ani nebolo o čom. 

Akoby teplé ľudské slovo bolo tre-

ba hľadať v minulosti, či zapadlo do 

nenávratna. 9. januára bolo 5  ro-

kov, čo od nás Brigita navždy odišla. 

V  mojich spomienkach ostane na-

vždy prvou kamarátkou, na ktorú 

spomínam s  láskou a obdivom pre 

všetko, čo robila a o čo sa usilova-

la. Bola človek drobný vzrastom, ale 

veľký duchom, empatiou a  úprim-

nosťou. Odpočívaj v  pokoji, kama-

rátka.

So súhlasom Ľudky Fečkovej-Herr-

mannovej.

Viera Balážová

Moja prvá kamarátka
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Presne takýto prívlastok nesie 

vyučovací proces techno-

lógie prípravy pokrmov na 

Súkromnej hotelovej akadémii 

v Banskej Štiavnici, ktorý 

zaviedla vyučujúca odborných 

predmetov Bc. Janka 

Haviarová od nového kalen-

dárneho roku. 

To znamená, že hodiny varenia pre-

biehajú novým inovatívnym spôso-

bom. Inšpirovali sme sa známym 

televíznym programom, a tak vzni-

kol nápad využiť súťaživosť žiakov 

I. ročníka a motivovať ich tak k zís-

kavaniu nových poznatkov v oblas-

ti odbornej prípravy v  tomto štu-

dijnom odbore. Vyučovacie hodiny 

prebiehajú v duchu výzvy „Môj spo-

lužiak varí lepšie ako tvoj“. Cieľom vy-

učovacieho bloku je vzbudiť záujem 

o vyučovanie u všetkých žiakov s dô-

razom na tímovú prácu a súťaživé-

ho ducha. Žiaci sa vžijú do jednot-

livých rolí – moderátor, časomerač, 

degustátori, dve dvojice súťažia-

cich a ostatní zúčastnení spolužiaci 

v úlohe divákov a tzv. hľadačov chýb. 

Všetci žiaci si pred samotnou súťaž-

nou výzvou naštudujú, samozrej-

me, technologický postup prípravy 

jednotlivých pokrmov. Pripravova-

li tak napríklad kuracie či morčacie 

stejky, pričom si omáčku a  prílohu 

mohli sami dotvoriť. Jedni vsadi-

li na šampiňónovú či syrovú, druhí 

na slaný karamel s  cibuľkou, ďalší 

na hráškové pyré, ba aj skaramelizo-

vané hrušky. Akonáhle súťaž začne, 

musia jednotliví súťažiaci v  obrov-

skej rýchlosti porozmýšľať, aké su-

roviny na prípravu daného pokrmu 

potrebujú, ktoré suroviny vezmú zo 

stola a chladničky, a potom štartuje 

samotné varenie. Súťažná dvojica si 

však veľmi dobre musí rozmyslieť, 

čo začne ako prvé variť a akým spô-

sobom pokrm čo najlepšie pripraví. 

Súhra oboch spoluhráčov je v tomto 

prípade priam žiaduca, nakoľko je-

den člen súťažnej dvojice pokrm pri-

praví práve na základe pokynov, rád 

či pokrikov toho druhého z dvojice, 

akéhosi sekundanta. Aj vďaka vtip-

ným, niekedy až mrazivým momen-

tom v dôsledku vtesnania sa do ča-

sového limitu pri varení prebiehajú 

tieto vyučovacie hodiny v neskutoč-

ne zábavnej a  zdravo súťažnej at-

mosfére. V závere už len vyzdvihnú 

jednotliví degustátori prepojenosť 

všetkých chutí a ocenia chuťovo naj-

lepší pokrm. Vďaka takýmto metó-

dam vo vyučovaní sa stáva vyučova-

cí proces zaujímavejší, príťažlivejší, 

ovplyvňuje pamäť, vnímanie, mys-

lenie a fantáziu žiakov a mobilizuje 

tak žiakov do zábavnej aktivity, kto-

rou učenie môže byť.

SHA v B. Štiavnici

Na hotelke škola hrou

Ako nás to ovplyvnilo? 

(3. časť).

V  tejto časti ankety sa pozrieme, 

ako zvyšovanie cien vnímajú podni-

katelia, ktorí na jednej strane majú 

drahšie vstupy a na strane druhej, 

musia aj drahšie predávať.

Stanislav Buzalka, B  – spol, (B. 

Štiavnica) Nákup vstupných ma-

teriálov ako plast, sklo, žalúzie , pa-

rapety išli hore rádovo v 10-kach %, 

to iste platí aj o materiáloch potreb-

ných k montáži. Ako stavebné ma-

teriály a stavebná chémia , v nepo-

slednom rade aj cena pohonných 

hmôt, čo zvyšuje cenu na logistiku 

vo fi rme, a tak sa to muselo preja-

viť aj v cenách pre koncových spot-

rebiteľov. Paradoxne ľudia kupovali 

oveľa viac. Asi zo strachu z ďalšie-

ho zdražovania, aj keď boli aj takí, 

čo si investíciu rozmysleli kvôli cene 

a odložili ju na neskôr. Druhá vec je, 

že keď išlo hore všetko, čo som spo-

mínal, bol nedostatok materiálu, 

čo zase predlžovalo dobu dodania 

a  termín montáží. Hlavne potravi-

ny tiež pokračujú v náraste cien.

Ľudmila Blašková, Terasa 

u Blaškov (Počúvadlo)

Momentálna situácia je veľmi zlá. 

Už niekoľko mesiacov je gastro ata-

kované neprimeranými obmedze-

niami, kedy sme predávali len cez 

okienko. Potom rozdeľovanie zá-

kazníkov, čo tiež neprospieva. Mno-

hí totiž nechápu niektoré opatrenia 

a ventilujú sa potom na nás, ak od 

nich vyžadujeme rôzne potvrdenia. 

Teraz nás bude zase zaťažovať zvy-

šovanie cien. Čo si mnoho ľudí roz-

myslí, či vstúpi do reštaurácie. Ale-

bo keď pôjde s rodinou na výlet, či 

si radšej nedonesie jedlo aj nápoje 

so sebou. Už aj teraz sa často stáva, 

že si sadnú von na terasu, rozbalia 

jedlo z domu. No a ako sa zvyšova-

nie cien odzrkadlí na cenovej tvor-

be v našich zariadeniach teraz ťažko 

povedať. Ja osobne sa budem veľmi 

snažiť zostať na minuloročnej úrov-

ni, ale určite tie ceny vo všetkom 

neudržím. Ale všetko bude záležať, 

ako naši dodávatelia zareagujú, ako 

zvýšia ceny mäsa, zeleniny a ostat-

ných potravín.

A do cien sa, samozrejme, bude mu-

sieť premietnuť aj doprava, čo už cí-

time vysoké zdraženie pohonných 

hmôt aj teraz. A tiež mzdy a odvo-

dy je značná položka, lebo dnes, 

keď si chcete udržať zodpovedných 

a  schopných zamestnancov, musí-

te ich oceniť a vytvoriť im také pod-

mienky, aby u vás zostali. A snažili 

sa svojím správaním a profesionál-

nym prístupom udržať zákazníkov 

a vytvárať atmosféru, aby sa zákaz-

níci k nám vracali.

Miloš Dubovský, Stolmid, s.r.o., 

(Baďan) 

Zvyšovanie cien sme registrova-

li prakticky zo dňa na deň. Pocítili 

sme to hlavne v nedostatku mate-

riálu. Vlani v jeseni ho bol taký ne-

dostatok, že sme mali aj sklzy v ter-

mínoch, museli sme improvizovať 

a  použiť napríklad materiál inej 

hrúbky, čím sa komplikovala celá 

stavba alebo montáž. Kým zákazník 

povie áno alebo nie, tak už cenová 

ponuka nemusí platiť. Samozrejme, 

aj ceny energií, palív a mzdové ná-

klady, to všetko negatívne ovplyv-

ňuje podnikanie.

Daniela Sokolovičová

Zvyšovanie cien

Záhradkárske 
okienko
Baza čierna – je ker z čeľade piž-

movkovitých a  je veľmi užitočný, 

čo platí či už o jeho kvetoch alebo 

aj bobuliach. Baza je u nás pomerne 

rozšírená, a  to najmä preto, že už 

z minulosti sa traduje veľa rôznych 

povier o  jej liečivých a  blahodar-

ných účinkoch. Tento krík je rozší-

rený v celej Európe a už oddávna sa 

používal na liečenie najrôznejších 

chorôb, ale napríklad aj v kuchyni, 

či už išlo o marmeládu, sirup alebo 

aj bazové víno. Pozor ale na surovú 

bazu, ktorá je jedovatá!

Charakteristika

Baza je krík, ktorý dorastá do výš-

ky 2 až 8 metrov a má šedo-zelenú 

kôru. Listy bazy rastú na dlhých 

stopkách, sú protistojné a  majú 

elipsovitý alebo vajcový tvar. Na 

Slovensku ale aj v  celej Európe 

patrí baza medzi najviac rozšírené 

kríky, pričom ide o  liečivú, ale aj 

ozdobnú a praktickú rastlinu, kto-

rá sa používa tak v  bylinkárstve, 

ako aj v kuchyni. Listy sa rozvíjajú 

v marci a apríli, od júna do júla sa 

objavujú kvety, ktoré sú drobné, 

majú neveľké stopky a majú neza-

meniteľnú vôňu.

Kvety majú obvykle bielu až žltobie-

lu farbu, na rozdiel od plodov, kto-

ré sú čierne až čierno fi alové, podľa 

čoho má prívlastok aj baza – čier-

na. Plody sa začnú tvoriť v augus-

te až septembri a sú obvykle okolo 

pol centimetra veľké s troma seme-

nami a červenou šťavou. Veľmi dô-

ležité je ich prevariť, čím sa odbúra 

jed sambunigrín, podobne to platí 

aj o kvetoch, ktoré sa nesmú kon-

zumovať surové. V kuchyni a bylin-

kárstve sa používajú ale nielen kve-

ty a bobule, ale aj kôra a dreň.

(pokračovanie nabudúce)

Michaela Mojžišová

Oznam
Milí záhradkári, členské znám-

ky si môžete vyzdvihnúť v Elek-

tre IMO - Domáce potreby Kam-

merhofská 14, viac info na tel. č.: 

0903 250 921.

Výbor ZO SZZ v Štefultove

citát

„Celý život je trestom.“

Seneca
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Aktuálne v kine Akademik
Piatok 11.2. o 18:30 hod.
Nedeľa 13.2. o 18:30 hod.

Vezmi si ma
Rodinný, komédia, 112 min., 
MP:12, vstupné: 5€. Nepravde-
podobná romanca o dvoch rôznych 
ľuďoch, ktorí hľadajú niečo sku-
točné vo svete, kde sú hodnoty 
založené na lajkoch a sledova-
teľoch. Vezmi si ma je moderný, 
milostný príbeh o celebritách, 
manželstve a sociálnych sieťach. 
V hlavných úlohách zažiaria Jen-
nifer Lopez, latinsko-americká 
spevácka Maluma a charizmatický 
Owen Wilson.

Sobota 12.2. o 18:30 hod.

The King s Man: 
Prvá misia
Akcia, komédia, dobrodruž-
ný, 120 min., MP15, vstupné: 
5€.Spoznajte začiatky tejto štý-
lovej, britskej tajnej služby. 
Keď sa dá dohromady banda naj-
horších tyranov a zločincov his-
tórie, aby rozpútali zničujúcu 
vojnu, potom jeden muž musí sú-
periť s časom, aby ich spiknu-
tie prekazil.

Nedeľa 13.2. o 16:00 hod.

Tajomstvo starej 
bambitky 2
Rozprávka, 100 min., MP, vstup-
né: 5€.Z Jakuba je kráľ, z Anič-
ky kráľovná a rodina sa rozrást-
la o zvedavú princeznú Johanku. 
Tá najradšej trávi čas s milu-
júcim deduškom Karabom, spra-
vodlivým to lúpežníkom, ktorý 
sa teraz venuje len hrnčiar-
skemu remeslu. Chamtiví radco-
via Lorenc a Ferenc boli vyhos-
tení z kráľovstva, potulujú sa 
po svete a hľadajú miesto, kde 
by mohli opäť začať kuť pikle. 
Zdá sa, že mladá, neskúsená krá-
ľovná Júlia zo susedného kráľov-
stva sa stane vhodným nástrojom 
ich pomsty. 

Utorok 15.2. o 18:30 hod.

Aalto: 
Architektúra emócií
Dokument, 100 min., MP, vstup-
né: 5€.Poeticky podmanivý fi lmo-
vý prienik do kreatívnych pro-
cesov slávneho Fína, v diele 
ktorého sa prelína funkciona-

listický štýl s organickým di-
zajnom inšpirovaným prírodou. 
Film po prvýkrát odhaľuje intím-
ny milostný príbeh Alvara a jeho 
ženy, architektky Ainy Aalto, 
ktorý bol neprehliadnuteľnou sú-
časťou ich tvorivého dua. Spo-
ločne s fi lmovými tvorcami od-
kryjeme poetiku nezameniteľnej 
architektúry a navštívime ich 
ikonické stavby rozmiestnené po 
celom svete – od rodného Fínska, 
cez Rusko, New York, Paríž alebo 
Benátky. Festival poézie Ars Po-
etica uvádza fi lm v predpremiére.

Štvrtok 17.2. o 18:30 hod.

V lete ti poviem 
ako sa mám
Romantický, komédia, 90 min., 
MP:12, vstupné: 5€.Komédia na 
motívy bestselleru Evity Twar-
dzik, V lete ti poviem, ako sa 
mám, mapuje životy partie štyri-
dsiatnikov, ktorí sa kamarátia 
od detstva a dodnes sa stretáva-
jú už spolu so svojimi rodinami. 
Po rokoch sa ale začínajú obja-
vovať tajomstvá, ktoré ich živo-
ty navždy zmenia.

Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výherné poukážky na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Sv. Barborka, A. Kmeťa 2, Ban-

ská Štiavnica si výherca môže vy-

zdvihnúť v  redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č. 3/2022: „Človek 

mnoho vydrží, ak má cieľ.“ Výhercom 

sa stáva Ing. Emília Heilerová, B. 

Štiavnica. Srdečne blahoželáme! 

Tento týždeň hráte o poukážku na 

konzumáciu v hodnote 10€ (2 x 5€) 

v pizzerii, reštaurácii Sv. Barborka, 

A. Kmeťa 2, Banská Štiavnica. Va-

šou úlohou je správne vylúštiť krí-

žovku a  zaslať ju spolu s  kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

21.02.2022.

V  tajničke sa ukrýva výrok Charl-

sa Dickensa: „Nikto nie je zbytočný... 

(dokončenie v tajničke).

A., Časť parožia, Medzinárodný 

olympijský výbor skr., guľatý tvor 

z vlny,

B., 2. časť tajničky, astát,

C., Predložka, štátny skr., 100m², 

osobné zámeno, veľká obec,

D., Byty s hrúbkou, sínus, Tereza, 

Televízne noviny,

E., Žen. meno, družky jeleňov, 

predpony starý,

F., 3. pád Elena, pichá, skalnatý 

útvar,

G., Dom. meno Márie, kadiaľ, žen. 

meno, severovýchod,

H., Ekologický, nemecké mesto, 

bojové vozidlo, zn. cézu,

I., Sodík, batohy, medveď detsky, 

letenie,

J., Oľga, ročné obdobie, melie,

K., Koniec tajničky.

1., Park kultúry a oddychu, 3. časť 

tajničky, dusík,

2., Ozn. áut Rakúska a  Th ajska, 

časť celku, Arabské meno,

3., Mriežka v sporáku, kapitán lode 

od Verneho, pozná-ovláda,

4., Lopty za čiarou, spojka, ozn. lie-

tadiel Maďarska, Národná knižni-

ca,

5., Nahlasujte, hnedý prášok do ko-

láčov,

6., Mária bez prízvuku, kotúče lá-

tok, Liptovský Mikuláš,

7., Chvost česky, plavidlá, Maj-

strovstvá Európy, urán,

8., Spoluhlásky v  slove večne, ta-

diaľto, oslovenie otca,

9., Vyrobená z gumy, Ladislav, ozn. 

áut Nórska,

10., Odje, hláška v kartách, číselná 

lotéria, hlas kozy,

11., Ohrada z  prútia, jednoduchá 

zbraň, olemovanie,

12., Popravca, potriasaj, 4. pád 

cela,

13., Muž. meno, 1. časť tajničky.

Pomôcky: Keno, prak, Mimi, lesa, 

re, ohon.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová
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Kupón č. 5
Krížovka
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Základná škola Jozefa Horáka 

vyhlasuje nové ročníky súťaží 

s celoslovenskou účasťou 

Ilustrujeme Horákove povesti 

2022 a Horákova Štiavnica 

2021/2022, ktorých poslaním je 

pripomenúť si tvorbu najvý-

raznejšej osobnosti nášho 

mesta, spisovateľa spod Sitna 

a láskavého pedagóga Jozefa 

Horáka.

Nové ročníky prinášajú so sebou 

hneď niekoľko zmien – tematicky sa 

prinavracajú k pôvodnej Horákovej 

tvorbe, a teda aktívne pracujú s od-

kazom skrytým v  jeho umeleckých 

textoch pre najmenších. Odkrývajú 

tajomstvá nádherných knižných ilu-

strácií, ktoré v  Horákových dielach 

vytvorili známi slovenskí výtvarní-

ci vdychujúci unikátnym príbehom 

nový život. Materským školám po-

núkajú oveľa väčší priestor pre vlast-

nú sebarealizáciu, pričom do súťaží 

sa smú v tomto roku v špeciálnej sú-

ťažnej kategórii zapojiť partnerské 

školy z Pivnice, Daruvaru a Morav-

skej Třebovej.

Zmenou si prešlo aj zloženie poro-

ty. V  literárnej súťaži posúdia det-

ské rukopisy začínajúcich spisova-

teľov Michaela Jůrová, manažérka 

Čitateľského klubu Slovart, a Fran-

tišek Gago, knižný recenzent a  re-

daktor najväčšieho portálu o vedec-

kej fantastike a fantasy Scifi .sk. Vo 

výtvarnej súťaži sa na všetky pre-

nádherné kresby už tešia porotcovia 

v  zložení Arpád Pál, uznávaný vý-

tvarník a umelec, Lucia Hlubeňová, 

editorka vydavateľstva Ikar – edícia 

Stonožka, Zuzana Hilbertová, kre-

atívna pani učiteľka miestnej ZUŠ, 

i vnučka Jozefa Horáka, učiteľka MŠ 

a vedúca výtvarného krúžku, Miro-

slava Inglotová. Na každý jeden sú-

ťažný text aj na úplne všetky výtvar-

né diela sa pozrú i špeciálne žiacke 

poroty, ktoré bude viesť pani učiteľ-

ka výtvarnej výchovy, slovenského 

jazyka a  externá spolupracovníčka 

vydavateľstva Ikar, Veronika Inglo-

tová.

Kompletné znenie súťažných pro-

pozícií, ukážky z  textov, ktoré sa 

tematicky viažu k  poslaniu oboch 

súťaží a sú pre súťažiacich veľmi dô-

ležité, ako aj zvyšný propagačný ma-

teriál, nájdete na stránke našej ško-

ly www.zsjhbs.sk, sekcia Aktuality 

(vrchná lišta). Súťaže tento rok ak-

tívne podporuje Centrum voľného 

času v Banskej Štiavnici, ktoré sa zá-

roveň stáva i  spoluorganizátorom 

oboch súťažných konceptov. Termín 

uzávierky sa stanovil na 30. apríl 

2022. Výsledky súťaží budú známe 

31. mája 2022 a slávnostný banket 

sa uskutoční v júni v súlade s proti-

pandemickými nariadeniami.

Ilustrátorkami pozvánok, plagátov 

a diplomov sú Michaela Longauero-

vá (9.a) a Eva Kružlicová (8.c).

Už teraz sa tešíme na vaše fantastic-

ké výtvory.

Organizátori súťaží 

ZŠ Jozefa Horáka a Centrum 

voľného času v BŠ

Prišiel čas zasúťažiť si!

Vernisáž: 11/2/2022 o 18.00

Trvanie výstavy 

11/2 – 20/3/2022

Kurátorka: Lenka Binderová

info@gjb.sk 

Výstava tematizuje vzťah človeka 

a  jeho osobného priestoru. Ten sa 

v priebehu života neustále mení, au-

tor ho prirovnáva k  plynutiu  rieky. 

Je hmatateľný, no nikdy nie konkrét-

ny. Je kulisou spomienok, modelom, 

ktorému prispôsobujeme svoj život, 

vlastné roly. Väčšina z nás vníma re-

alitu iba na základe vonkajších zna-

kov, podľa nich sa rozhoduje, čo je 

a čo nie je skutočné. Na túto ideu od-

kazuje veľkoformátová maliarska in-

štalácia, ktorá v  priestore galérie ex-

ponuje naše bariéry vo vnímaní, no 

zároveň ponúka možnosť prieniku do 

iného sveta. Do priestoru, kde vymo-

delovaná kulisovosť sa vytráca, trans-

formuje sa do čistejšej formy. Obrazy 

zameriavajú našu pozornosť na výja-

vy z praktikovania otužovania a me-

ditácie. Sú to formy cvičení, kde sa 

fyzické telo ocitá v priamom kontak-

te s podstatou bytia. Maľby nie sú len 

naratívnym dokumentom týchto zá-

ľub, ale ponúkajú pohľad sústredenej 

mysle na prítomný okamih deja. Vte-

dy sa človek ocitá v priamom kontak-

te s podstatou bytia. Slovami autora: 

„Pozorujem svoj dych a snažím sa zladiť 

s rytmom vody života.“

Zoltán Agócs (1988, Lučenec) je ab-

solventom Ateliéru Klasických ma-

liarskych disciplín prof. Ľudovíta Ho-

lošku na Akadémii umení, Fakulty 

výtvarných umení v Banskej Bystrici, 

odboru maľba (2008 – 2012) a voľné 

výtvarné umenie (2012 – 2014). V ro-

koch 2014 a 2018 bol medzi fi nalista-

mi súťaže Maľba roka. V  súčasnosti 

sa venuje prevažne maľbe, jej rôzny-

mi presahmi do priestoru, site-speci-

fi c inštaláciám, ale tiež kresbe a grafi -

ke. Žije a tvorí v Žiline.

Tím GJB

Zoltán Agócs: Chvíľu ticho!

Valentínsky 
prameň lásky

Valentínsky krásny deň,

nech je šťastia pochodeň.

V tom šťastí láska nežná

zdobí srdce, bo je večná.

Láska je večný nehybný lesk.

Zázračnou silou nadľahčuje let.

Láska je pokojná objíma, pohladí.

S  láskou sa v  živote vždy všetko 

podarí.

Valentínsky večer lásky-

nech je v našom večnom snári.

More lásky nech sa v srdci usadí,

ten pocit nádherný nikdy nezradí.

Však sama láska je plná krás,

stačí z nej načrieť – je blízko nás.

Láska trvajúca večne,

pramení z nebies nekonečne.

Hľadajme v žití ten správny smer.

Boh je láska – to nie je iba sen.

Dvíhajme oči k nebesám

a Jeho láska príde k nám.

Eva Kolembusová

Oznam
o  výberovom konaní do ko-

munitného centra

V  rámci Národného projek-

tu Budovanie odborných ka-

pacít na komunitnej úrovni 

(kód ITMS2014+: 312041403) 

mesto Banská Štiavnica vy-

hlasuje výberové konanie 

dňa 16.2.2022 o  10:00 hod. 

na  jedno pracovné miesto Od-

borného pracovníka komu-

nitného centra (hrubá mzda 

850€), výkon práce v Komunit-

nom centre na Šobove 1407/7, 

Banská Štiavnica.

Oznam o  výberovom kona-

ní je zverejnený na úradnej ta-

buli mesta (Stavebný úrad), 

na internetovej stránke mes-

ta www.banskastiavnica.sk, na 

vstupe do Komunitného centra 

(Šobov 1407/7, Banská Štiavni-

ca) a na informačnej tabuli Úra-

du práce, sociálnych vecí a rodi-

ny Banská Štiavnica.

Tento projekt sa realizuje vďa-

ka podpore z ESF a EFRR v rám-

ci OPĽZ.

Bližšie informácie na tel. č.:

045/6949654.

Jana Klára Petr,

odd. RR a MV, MsÚ
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Obce a mestá cez Úrady práce 

sociálnych vecí a rodiny majú 

možnosť na svoje činnosti 

využívať pomoc a zaradiť cez 

projekty nezamestnaných 

(UoZ). 

Takúto možnosť využíva aj mesto 

Banská Štiavnica a  niektoré obce 

okresu. Na samotnú činnosť malých 

obecných služieb sme sa preto opýtali:

V meste Banská Štiavnica je momen-

tálne zaradených do aktivačných prác 

21 nezamestnaných. Miesto výkonu 

aktivačných práce je v katastri mesta 

Banská Štiavnica, resp. na 7 miestach 

v  rámci mesta a  v priľahlých mest-

ských častiach, ako napr. Banky. Men-

šie obecné služby sa vykonávajú na 

základe dohody medzi organizáto-

rom a úradom na obdobie od 1.1. do 

31.12.2022 v rozsahu aktivačnej čin-

nosti pripadajúcej na 1 UoZ je najme-

nej 64 hod. a najviac 80 hod./mesač-

ne. UoZ vykonávajú menšie obecné 

služby podľa potreby organizátora 

MOS.

Roman Kartík, koordinátor MOS

V  obci Banská Belá na MOS máme 

momentálne zaradených 3 uchádza-

čov o  zamestnanie a  pracujú denne 

na 4 hod. 2 sa venujú denne separova-

ným odpadom a čistote v obci , hlav-

ne na stojiskách nádob na separova-

ný zber KO a 1 je využívaný na drobné 

práce a opravy v obci a obecných by-

toch. Je to bieda, nie sú ľudia – voľake-

dy cca 10rokov späť som mal na MOS 

25 – 30 ľudí.

MVDr. Branislav Babirád,

starosta Banská Belá

V obci Počúvadlo v súčasnosti podľa 

§12, zák. č. 417/2013 pracuje jeden 

občan v rozsahu 60 hod. mesačne a od 

1.2. pribudne druhý podľa §10 v roz-

sahu 32 hod. mesačne. Je to málo 

hlavne v  letnom období, ale čo už. 

Musíme sa zariadiť tak, aby to čo má 

byť urobené, urobené bolo.

Dušan Triebušník,

starosta obce Počúvadlo

Naša obec využíva občanov prostred-

níctvom MOS cez úrad práce. Vyko-

návajú v  obci všetky potrebné práce 

– zimná a letná údržba, ochrana život-

ného prostredia, sociálne služby. Ide 

o  dlhodobo nezamestnaných, ale aj 

tých, ktorí sú krátkodobo, ale kým si 

nájdu zamestnanie, tiež môžu byť ak-

tivovaní cez úrad práce a tým pádom 

aj oni sú na verejnoprospešných prá-

cach. Niekedy sú to aj občania, ktorí 

sú na výpomoc v Materskej škole, atď.

Dana Lóžiová,

starostka obce Podhorie

V  obci Močiar máme na menších 

obecných službách k 1.1.2022 4 obča-

nov (dve ženy a dvoch chlapov). Fun-

gujú v rozsahu 80 hodín mesačne.

Náplň práce:

1. tvorba, ochrana, udržiavanie a zlep-

šovanie životného prostredia a ekono-

mických podmienok obyvateľov obce:

– údržba a úprava zelene

– udržiavanie čistoty priestranstiev

– čistenie lesov 

– údržba povrchov chodníkov v zim-

nom období, oprava existujúcich 

chodníkov

– čistenie odvodňovacích kanálov 

zrážkovej vody, vodných plôch, korýt 

riek, brehov tokov v obciach

– likvidácia nelegálnych skládok ko-

munálneho a stavebného odpadu

– údržba obecných cintorínov

– starostlivosť o športové areály

2. starostlivosť, rozvoj, ochrana a za-

chovanie kultúrneho dedičstva:

– participácia na kultúrnych a športo-

vých podujatiach

– údržba kultúrnych a cirkevných pa-

miatok, pamiatkových území a  pa-

mätihodností 

3. podpora vzdelávania:

– pomoc v obecných knižniciach

4. rozvoj a  poskytovanie sociálnych 

služieb a  ďalších činností v  sociálnej 

oblasti:

– aktivity sociálneho typu (pomoc 

starším, sociálne odkázaným, cho-

rým,

5. napomáhanie udržiavania poriad-

ku v obci:

– zabezpečovanie verejného poriadku.

Mgr. Adriana Vančová,

starostka obce Močiar

Za rozhovory poďakoval

Michal Kríž 

Činnosť malých obecných služieb (MOS)

V našom meste fungujú 

občianske združenia (OZ), 

ktoré sa starajú o opustené 

a týrané zvieratá. Na ich 

činnosť sme sa opýtali 

kompetentných a položili im 

pár otázok:

Ako fungovalo OZ v r. 2021? Koľko 

bolo prírastkov, adopcií? Z akých prí-

spevkov OZ fungovalo? Čo všetko sa 

za tieto fi nančné prostriedky zrealizo-

valo, na aké účely sa využili/použili? 

Aké máte plány v roku 2022?

OZ Senior Lilien (Lambert Dobšo-

vič alias Pipo)

V roku 2021 prišlo do útulku 9 psov, 

adopcie boli 3. Ročné fi nancovanie 

OZ bolo zabezpečené z  20% spon-

zormi, 80% vlastné prostriedky. Fi-

nančný príspevok z  rozpočtu mesta 

vo výške 5 000eur bol použitý na vý-

robu voliér, nákup krmiva a vakciná-

ciu. Ďalšie prostriedky sa použili na 

opravy, nákup materiálu na nové vo-

liéry. Pomáha nám 1 stály zamestna-

nec za 270eur mesačne, ktorý každý 

deň chodí ráno počas celého mesiaca 

do útulku chovať, riadiť. Naším cie-

ľom v tomto roku je mať čo najmenej 

prírastkov, vybudovať nový plot, vy-

meniť zastaralé voliéry za nové a pri-

navrátiť studňu, čo bude predstavovať 

fi nančné náklady cca 10 000eur.

OZ Murko, Kakalík a  Miška 

(Bc. Roman Klein)

OZ v  r. 2021 kontrolovalo a  preve-

rovalo rôzne územia v meste a okolí, 

v ktorých sa nachádzali zvieratá, kon-

krétne mačky, v prípade, že by potre-

bovali veterinárnu starostlivosť. Z fi -

nančného príspevku z Mesta Banská 

Štiavnica vo výške 500EUR sa fi nan-

covali veterinárne úkony, nákup kon-

zerv, granúl a kastrácie. Ostatné prí-

spevky pochádzali z 2%, sponzorské 

dary a príspevky od milovníkov ma-

čiek. Tieto boli použité na očkovanie, 

odčervovanie mačiek a prípadné po-

trebné operácie. Prírastkov bolo 12 

a adopcií 10 mačiatok a 2 staršie mač-

ky. Naším cieľom v roku 2022 je zvý-

šiť adopcie starších mačiek nad 1 rok, 

pokračovať v  očkovaní, kastráciách, 

zabezpečovať dostatok fi nančných 

prostriedkov a  získať sponzoring na 

činnosť OZ. Na záver ďakujeme všet-

kým za fi nančné príspevky a dary za 

rok 2021. Záchrana mačiek je veľmi 

nákladná, a  preto sa snažíme získať 

aj sponzorov pre činnosť OZ. Pomôcť 

môžete aj Vy príspevkom na uvedený 

transparentný účet: SK68 0900 0000 

0051 4712 8597. Ďakujeme Vám za 

pomoc v roku 2022, labky Vám zato 

budú vďačné a posielajú Vám veľa po-

zitívnej energie!

Michal Kríž

Činnosť OZ v roku 2021
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 Realizujem stavebné, rekon-

štrukčné, tesárske a  klampiarske 

práce, kontakt: 0903 549 052

Výkup parožia, tel. č.: 0904 834 937

AKCIA
na 3 opakovania 
plošnej inzercie 

20% zľava

 56/178 pre nedostatok času by sa 

rád zoznámil so sympatickou žien-

kou, kontakt SMS: 0910 602 707

inzercia

služby

zoznamka

Hľadáme zamestnanca 

na pracovnú pozíciu 

Farmaceutický 

laborant/sanitár 

plat podľa vzdelania 

a skúseností. Brutto 1080€ 

kontakt: Jozef Beňo

0905 418 616

email: 

lekarenhelios@gmail.com

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00


